



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日

上場会社名 株式会社 浅沼組 上場取引所 東  
 コード番号 1852 URL http://www.asanuma.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浅沼 健一  
 問合せ先責任者 (役職名)本社経理部長 (氏名)八木 良道 (TEL) 06(6585)5500  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日~平成27年12月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	110,150	28.8	3,704	172.9	3,510	198.4	3,175	198.9
27年3月期第3四半期	85,524	△11.5	1,357	9.9	1,176	22.3	1,062	△20.5

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 3,631百万円(78.8%) 27年3月期第3四半期 2,031百万円(22.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	41.74	—
27年3月期第3四半期	13.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	98,131	17,126	17.3
27年3月期	104,143	13,650	13.0

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 17,018百万円 27年3月期 13,555百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日~平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	139,200	9.7	4,000	53.4	3,700	58.2	3,400	21.7	44.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	77,386,293株	27年3月期	77,386,293株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,301,844株	27年3月期	1,291,418株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	76,090,720株	27年3月期3Q	76,097,213株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中 değildir。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
4. 補足情報	P. 10
四半期個別受注の概況	P. 10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、足元の中国経済への不安に端を発した投資家のリスク資産回避の動きによる世界的な株式市場の動揺に原油安の影響も加わって、株安・円高による先行き減速感が強まるものの、当期間中としては概ね企業業績や雇用・所得が改善するなか、個人消費も底堅く推移するなど、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの主たる事業である建設業界におきましては、公共建設投資は引き続き減少傾向が続くものの、企業収益の改善に伴う設備投資や東京オリンピック・パラリンピック関連事業等の発現など、総じて堅調に推移しております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は1,046億8百万円で、前年同期比1.5%の増加、売上高は1,101億5千万円で前年同期比28.8%の増加、売上総利益は80億9千3百万円で前年同期比58.0%の増加となりました。

営業利益については37億4百万円(前年同期比172.9%の増加)となりました。

経常利益については35億1千万円(前年同期比198.4%の増加)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については31億7千5百万円(前年同期比198.9%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (建 築)

受注高は811億1千1百万円(前年同期比5.6%減)、売上高は951億4千万円(前年同期比35.1%増)となり、セグメント利益は60億9千9百万円(前年同期比78.8%増)となりました。

## (土 木)

受注高は234億9千7百万円(前年同期比36.9%増)、売上高は140億3千7百万円(前年同期比0.1%減)となり、セグメント利益は18億1千4百万円(前年同期比25.1%増)となりました。

また、「その他」の事業については、売上高9億7千2百万円(前年同期比6.4%減)、セグメント利益8千2百万円(前年同期比48.6%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7.3%減少し、827億3千5百万円となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が15億6千2百万円及び未収入金が36億1千1百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.6%増加し、153億9千6百万円となりました。これは、投資その他の資産に含まれる投資有価証券が5億4千3百万円増加したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて5.8%減少し、981億3千1百万円となりました。

## (負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて13.1%減少し、677億3千2百万円となりました。これは、短期借入金が34億2千8百万円及び未払金が57億6千5百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて6.1%増加し、132億7千2百万円となりました。これは、長期借入金が10億4千4百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて10.5%減少し、810億5百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて25.5%増加し、171億2千6百万円となりました。これは、四半期純利益の計上等により利益剰余金が30億2千3百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の業績及び足元の状況を勘案し、平成28年3月期の通期業績予想に関しては、現在精査中であり現段階では平成27年11月4日付当社「業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	32,143	28,252
受取手形・完成工事未収入金等	45,770	44,208
未成工事支出金	5,560	7,676
その他のたな卸資産	208	191
未収入金	5,437	1,826
その他	363	767
貸倒引当金	△197	△186
流動資産合計	89,286	82,735
固定資産		
有形固定資産	5,111	5,180
無形固定資産	381	377
投資その他の資産		
その他	10,058	10,502
貸倒引当金	△694	△664
投資その他の資産合計	9,364	9,837
固定資産合計	14,857	15,396
資産合計	104,143	98,131
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	29,681	29,257
短期借入金	20,146	16,718
未払金	10,266	4,501
未成工事受入金	8,605	6,827
完成工事補償引当金	688	685
工事損失引当金	1,282	735
その他	7,307	9,007
流動負債合計	77,978	67,732
固定負債		
長期借入金	6,212	7,257
退職給付に係る負債	4,275	4,039
その他	2,026	1,975
固定負債合計	12,514	13,272
負債合計	90,493	81,005

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,419	8,419
資本剰余金	970	970
利益剰余金	2,902	5,926
自己株式	△137	△139
株主資本合計	12,154	15,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,695	3,044
退職給付に係る調整累計額	△1,295	△1,201
その他の包括利益累計額合計	1,400	1,842
非支配株主持分	95	108
純資産合計	13,650	17,126
負債純資産合計	104,143	98,131



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	84,485	109,178
その他の事業売上高	1,038	972
売上高合計	85,524	110,150
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	79,621	101,264
その他の事業売上原価	779	792
売上原価合計	80,401	102,056
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	4,863	7,913
その他の事業総利益	259	180
売上総利益	5,123	8,093
<b>販売費及び一般管理費</b>	<b>3,765</b>	<b>4,389</b>
営業利益	1,357	3,704
<b>営業外収益</b>		
受取利息	133	123
受取配当金	94	100
持分法による投資利益	15	15
その他	68	44
営業外収益合計	313	284
<b>営業外費用</b>		
支払利息	410	352
その他	84	125
営業外費用合計	494	478
<b>経常利益</b>	<b>1,176</b>	<b>3,510</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	10	0
会員権退会益	-	10
その他	0	0
特別利益合計	10	10
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	2	2
会員権評価損	1	9
その他	0	-
特別損失合計	3	11
税金等調整前四半期純利益	1,182	3,509
法人税、住民税及び事業税	114	323
法人税等調整額	△4	△2
法人税等合計	110	320
四半期純利益	1,072	3,188
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,062	3,175

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	1,072	3,188
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	748	348
退職給付に係る調整額	210	93
その他の包括利益合計	958	442
四半期包括利益	2,031	3,631
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,021	3,618
非支配株主に係る四半期包括利益	9	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 四半期個別受注の概況

## ① 個別受注実績

	受注高	
28年3月期第3四半期累計期間	104,608百万円	1.5%
27年3月期第3四半期累計期間	103,043	△2.2

(注) %表示は、前年同四半期比増減率を示す。

## (参考)受注実績内訳

区 分		平成27年3月期 第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		平成28年3月期 第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		比較増減		
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)	
建 設 事 業	建 築	官 庁	19,798	19.2	13,502	12.9	△6,295	△31.8
		民 間	66,087	64.1	67,608	64.6	1,520	2.3
		計	85,885	83.3	81,111	77.5	△4,774	△5.6
	土 木	官 庁	13,580	13.2	19,881	19.0	6,300	46.4
		民 間	3,577	3.5	3,615	3.5	38	1.1
		計	17,157	16.7	23,497	22.5	6,339	36.9
	合 計	官 庁	33,378	32.4	33,384	31.9	5	0.0
		民 間	69,665	67.6	71,224	68.1	1,558	2.2
		計	103,043	100	104,608	100	1,564	1.5

## ② 個別受注予想

	受注高	
28年3月期予想	120,000百万円	1.3%
27年3月期実績	118,424	△6.4

(注) %表示は、前年同期比増減率を示す。

## [個別受注実績に関する定性的情報]

当第3四半期累計期間の個別受注実績は、前年同期比1.5%増の1,046億8百万円となりました。部門別では、建築部門は官庁受注が減少しましたが、民間受注が増加、土木部門は官庁、民間ともに受注が増加しました。